2 – *censos i prestacions d’una terra d’origen fiscal*: **1003** VViage XV, ap. 27, p. 268 (*acta de dedicació de l’església del monestir de Sant Pere de Besalú*): ego ... Bernardus ... comes ... corroboramus et confirmamus omnes res quas idem cenobium in presenti tempore gaudet ... ut ... ipse abba ... habeat licentiam et potestatem in omnibus hereditatibus prefati cenobii placitare et distingere et hoc in eis agere quod legaliter agendum est. Illas denique quas adepturum erit censemus ut equali firmitate stabilitate permaneant, excepto ex censali publico, quod uulgus f e u m nominat, aliquid ibi oblatum fuerit. **1024** Alturo, *Sta. Anna*, II 25, p. 31: ego Berengarius ... comes, una cum matre mea n’Ermessindis uxori mea Guilie comitisse uenditores sumus Guadaldo omnes feuuos quod tenes pro nobis prescriptis ad tuum proprium alodium emptore.... in comitatum Ausone uel Barchinone.

3 – *dret feudal*: **988** orig., Baraut, *DocUrgell* 214 (Urgellia 3, p. 46): ego Borrellus gratia Dei comes et marchio et uxor mea ... comutatores sumus ad domum Sancte Marie Sedis Vico Orgellensis et Salla, gratia Dei episcopus sedis eiusdem ... quantum istas afrontaciones includunt sic comutamus uobis ipsa omnia ... uel quantum ibidem abemus siue per alode siue per feuo siue per qualicumque uoce.

feualis (feuual-, feuale, feal) [pl. feals]

1 – *que es té per benefici senyorial (referit a terres fiscals, noció adjectiva), ‘feudal’*: **1007** donació de Bernat de Besalú (ed. E. Magnou, «Note sur le sens du mot ‘fevum’», Annales du Midi 76, núm. 67, 1964, p. 152; cit. Bonnassie, *La Catalogne* I, p. 214): ego Bernardus comes dono ... Sancte Marie cenobio Arulensi functionem uel censum siue pascuatticho quod (sc. donant) illi homines qui manent in Rio Ferrario, siue alii que infra terminos de predicta ualle habent alodem curialem quem uulgo dicitur f e u a l e m ; talem censum quod illi homines uel feminas hodie donant aut donare debent per directum a me suprascripto Bernardo aut ad ullum hominem per uocem comitalem, sic dono ... ad predicto monasterio sine ulla reseruatione. **1022** AComtalPerg I 162, p. 468 (ACA Berenguer Ramon I, núm. 42, cit. Bonnassie, *La Catalogne* I, p. 214) (*testament de Seguí*): ad Companio filio meo concedo i p s o castro de Castellar ... cum ipso aulode feal, cum ipsas decimas *ibid.*: et ... ipsas turres uel castros ... cum ipsos aulodes feals, cum illorum decimas ... et ipsos alios aulodes dominicos que abeo in totis locis, concedo ad filios meos uel filias que sunt nati de iusto conubio.

2 – *dret feudal (noció substantiva)*: **952** orig., DipOsuna 694, p. 531 (Junyent, *DipVic* 273, p. 229): ego Franco et uxori sue Godrilde, uinditores sumus tibi Vnifredo, uicario, emtore ... in comitatum Ausona in castro Vrisidano, in uilla Sirigano ... sic uindimus nos tibi ipsum alodem casalibus, ortalibus, arboribus, teras et uineas, exio et regresio suo ... exceptus ipsum feuale, propter precio solidos .viii. in rem ualentem, exinde non remansit est manifestum. **1011** Puig i Ferreté, *Gerri* II 1, p. 1 (*donació del comte Guillem al monestir de Gerri*): ego Guillelmus comes et marchio ... cum consensu fratrum meorum atque nobilium fidelium nostrorum disposui ... donare domui Sancte Marie ... istas ... uillas supradictas cum censibus et curialibus rebus atque priuatis, unde consuetum est ponere cauallos uel in archa publica functionem persoluere tam comiti quam uicario et omne quod consuetum est haberri, tam de dominicis quam de feuualibus.

feuatarius

persona que ha rebut en feu un domini territorial, ‘feudatari’: **1035** LFeud. II 693, p. 202 (*testament del comte Guifré de Cerdanya*): “in comitatu Cerritanie relinquo ei alodium meum quem habeo in uilla Pini ... hec omnia mando uenire in sua

potestate sine ullo feuatario et ut nemo ibi construat castrum sine consensu comitis Cerritanie.

feudum (feud) [cf. *feuus* supra]

1 – *terra tributària rebuda o donada en benefici, ‘feu’*: **976** DipRosselló X, p. 525 (*document fals*): ego Minimille, domina de Plans de Curtis, accipio per te Oliba comitem, meum seniorem, ad feudum, propter hoc quod me et meos semper manuteneatis et defendatis et meos, totas meas iusticias que sunt meum alod de Pla de Curtis et de Boscheros et de Vilarcello et de Olivis sobira et inferius et de Palatio et de Casteled. **1111** Sans Travé, *DipTBarberà* 20, p. 93: commendat illi ipsum castrum de Albione per feud e donet ibi totos ipsos feuos qui ad ipsum kastrum pertinet et ipsum caualer qui ipsum castrum tenebat solidamente et donet illi medietate de ipsa estada de Artal, exceptus de ipsa turre per alode, et donet illi totum ipsum dominicum que tenebat Artal in Albione per alode, exceptus medietate paierilis.

2 – *censos i prestacions d’una terra d’origen fiscal*: **1078** Marca, ap. 289, col. 1168: ego Bernardus, comes Bisuldunensis ... dono ... abbati ... Hugoni et omnibus eius successoribus ... dominationem monasterii Sancti Petri Campi rotundi atque monasterii Sancte Maria quod dicitur Arulas ... ut ordinent predicta monasteria secundum regulam sancti Benedicti ... Ut autem hec mea cessio stabilis permaneat, abbatiam Sancte Marie de Arulis ab illis qui in feudum adquisierant redemi ... atque omnes feuos militum quos in Bisuldunensi confinio Sancta Maria habebat, absque feuo Bernardi Adalberti et Guillelmi Segarii.